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[Prieme.] 
, udtalt sig til den tyske Presse om; hvordan 

den Aftale er, som vi handelsmæssigt har 
med Tyskland. Jeg retter derfor paa ny 
det Spørgsmaal til Ministeren홢 som i sin 
sidste Tale igen vilde give det Udseende ,af, 
at man kan benytte Valutacentralen til det 
nævnte dobbelte Formaal 홢: Hvorledes kan 
Valutacentralen virke som Beskyttelse for 
Landets Industri, hvis man: vil opfylde sine 
traktatlig indgaaede Forpligtelser og forøge 
Importen paa den Maade, som jeg nævnte, 
i FQrhold til. 1931? 

Første Næstformand (Yanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Christmas Møller: Jeg frafalder fore- 
løbig- 

Handelsministeren (Hauge) .' Jeg kan 
ikke tj ei-iq, det  ærede Medlem i at gaa 
dybere ind paa de Betragtninger, han gerne 
vilde have, jeg skulde gaa ind for her. Jeg 
v i l  henvise, til, at i den Tid, Importregu- 
leringen har bestaaet, nemlig i tre Aar, har 
den tjent det dobbelte Formaal: at fremme 
vore Eksportinteresser og :at, øge Beskæf- 
tigelsen her i Landet. Det er Gang paa 
Gang blevet fremhævet her, og ikke mindst 
af Venstre i Dag under denne Forhandling, 
at det ene af disse Formaal vil man ikke 
opretholde længere gennem Valutacentralen. 
Det ærede Medlem Hr. Himmelstrup har 
gentagne Gange sagt, at man vil kun de 

. handelspolitiske Hensyn, men man vil ikke 
mere de beskæftigelsesmæssige Hensyn, og 
derfor har det ærede Medlem Hr. Himmel- 
strup og hans Kollega i Landstinget stillet 
deres Forslag. Det er altsaa godtgjort, 
faktisk godtgjort, gennem Aarene, der er 
gaaet, at vi ved Importreguleringen, ved de 
Foranstaltninger, vi har trunet, har kunnet 
tage Hensyn baade til Eksporten og til 
Beskæftigdsèn her i Landet, det er givet. 
At Vanskelighederne kan blive større, med 
Aarene, derom er heller ikke jeg paa nogen 
som helst Maade i Tvivl; men der er ingen 
Grund for os til her for aabent Tæppe at 
opstille disse Vanskeligheder paa en saadan 
Maade, at vi blotter os, og kan blive vanske- 
ligere stillet, end vi ellers vilde være blevet. 
Det er det, jeg har givet Udtryk for. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller har 
Ordet for en kort Bemærkning. -  

Christmas Møller: Naar jeg tillod mig 
at frafalde en kort Bemærkning og nu at 
bede om den igen, var Aarsagen hertil, at 
jeg naturligvis maatte mene, at den. højt- 
ærede Handelsminister maatte besvare min 
Partifælles Udtalelser først. ; 

I Anledning af de Udtalelser, der er: 
fremkommet fra det ærede Medlem Hr". 
Prieme,, ønsker jeg at sige, at jeg er af den 
Opfattelse, at det ærede Medlem Hr. Prieme 
ikke paa den skarpe Maade, som det kunde 
siges, har givet Udtryk for de Forpligtelser, 
vi har i Forhold til England straktaten, og 
jeg synes, at. disse Forpligtelser, saaledes 
som hele Stillingen var i 1933, med de 
Løfter, der paa mange Maader blev givet, 
og saaledes som denne Sag er forelagt mig . 
de forskellige Steder, hvor jeg har Mulighed 
for at faa dem forelagt, er større, end det 
ærede Medlem Hr. Prieme angav. Derimod 
synes jeg, at det ærede Medlem Hr. Prieme 
har fuldkommen Ret i at stille Spørgsmaalet 
om Tysklands- Overenskomsten og hele Sy- 
stemet op, saaledes som det ærede Medlem 
Hr. Prieme gjorde det. Hvad der ikke kan 
have Interesse at diskutere. offentligt her, 
er maaske selve de Enkeltheder, der ved- 
rører de sidste Maaneders Aftaler; det synes 
jeg i og for sig heller ikke, man skal gøre, 
og det ærede Medlem Hr. Prieme vil jo selv 
blive Medlem af det Folketingsudvalg, der 
bliver nedsat, og vil saaledes dér kunne faa 
den Slags Overvejelser og Drøftelser med:, 
den højtærede Handelsminister og med 
Udenrigsministeren, som han maatte ønske. 
Men det ærede Medlem har Ret 홢 deri er 
jeg enig med ham 홢 i den Maade, hvorpaa 
det ærede ;Medlem stiller Problemet op. 
Naar vi har Mestbegunstigelsessystem, og .. 
naar vi med dette Mestbegunstigelsessy- 
stem paa Valutacentralens Grund har for- 
met Samhandelstallene, saaledes som en- 
hver stort set kan læse dem ud af Handels- 
statistikken fra de to sidste Aar, og man saa 
lige med eet lader et stort Køb af Varer : 
finde Sted, saa har det ærede Medlem 
Ret i at stille det Spørgsmaal: Hvorledes 
skal dette saa kunne passes ind i Systemet? 
Jeg forstaar det saaledes, at det er det, det ~ 
ærede Medlem Hr. Prieme i ganske særlig 
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